℞. In hymnis et confessiónibus benedicébant Dóminum, \* Qui magna fecit in Israél, et victóriam dedit illis Dóminus omnípotens. √. Ornavérunt fáciem templi corónis áureis, et dedicavérunt

**P**ROSPÉRITÉ aux Romains et à la nation juive sur mer et sur terre à jamais. Loin d'eux l'épée et l'ennemi. S'il survient une guerre aux Romains d'abord ou à l'un de leurs alliés, dans toute l'étendue de l'Empire, la nation juive leur prêtera secours de tout cœur, selon que les circonstances le permettront. Ils ne donneront et ne fourniront aux combattants, ni blé, ni armes, ni argent, ni vaisseaux, comme il aura plu aux Romains, et ils observeront les ordres des Romains, sans en rien recevoir. De même, s'il survient une guerre à la nation juive d'abord, les Romains les aideront de tout cœur, selon que les circonstances le leur permettront. »

℞. Par des hymnes et des acclamations, ils bénissaient le Seigneur, \* Qui a fait de grandes choses en Israél, et il leur a donné la victoire, le Seigneur tout-puissant. √. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or,

## TROISIÈME DIMANCHE D'OCTOBRE

---

altäre Dómino. Qui.  
Glória Patri. Qui.

et dédièrent l'autel au Sei-  
gneur. Qui. Gloire. Qui.

### A VÊPRES

ŷ. Vespertína orátio  
ascéndat ad te, Dómine.  
R. Et descéndat super nos  
misericórdia tua.

*Ad Magnif. Ant.* Lugé-  
bat autem Judam \* Israëïl  
planctu magno et dicébat :  
Quómodo cecidisti, po-  
tens in prælio, qui salvum  
faciébas pópulum Dómi-  
ni?

ŷ. Que la prière du soir  
monte vers vous, Seigneur.  
R. Et que descende sur  
nous votre miséricorde.

*A Magnif. Ant.* Israëïl  
pleurait Judas avec une  
grande douleur et disait :  
Comment es-tu tombé, toi,  
puissant dans le combat, qui  
sauvais le peuple du Sei-  
gneur?

Oraison du Dimanche occurrent.

### III<sup>e</sup> DIMANCHE D'OCTOBRE

#### SEMI-DOUBLE

#### AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

De libro primo  
Machabæórum

Du premier livre  
des Macchabées

*Chapitre 9, 1-20*

**I**NTEREA, ut audivit De-  
métrius quia cecidit  
Nicanor et exercitus ejus  
in prælio, appósuit Bâc-  
chidem et Alcimum rur-  
sum mittere in Judæam  
et dextrum cornu cum  
illis. Et abiérunt viam  
quæ ducit in Gálgala  
et castra posuerunt in  
Másaloth, quæ est in

**D**ÉMÉTRIUS, ayant appris  
que Nicanor et son ar-  
mée avaient succombé dans  
le combat, renvoya Bacchi-  
dès et Alcime en Judée, et  
l'aile droite de son armée  
avec eux. Ils prirent la route  
qui conduit à Galgala et ils  
dressèrent le camp à Masa-  
loth, qui est en Arbelle, et  
ils l'occupèrent et tuèrent

Arbëllis, et occupavérunt eam et peremérunt ánimas hóminum multas. In mense primo anni centésimi et quinquagésimi secúndi applicuérunt exercitum ad Jerúsalem, et surrexérunt et abiérunt in Béream viginti míllia virórum et duo míllia équitum. Et Judas posúerat castra in Láisa, et tria míllia viri elécti cum eo. Et vidérunt multitudinem exercitus, quia multi sunt, et timuérunt valde, et multi subtraxérunt se de castris et non remansérunt ex eis nisi octingénti viri.

℞. Adapériat Dóminus cor vestrum in lege sua et in præcéptis suis et fáciat pacem in diébus vestris : \* Concédât vobis salútem, et rédímat vos a malis. √. Exáudiat Dóminus oratiónes vestras et reconciliétur vobis nec vos désérat in tēpore malo. Concédât.

un grand nombre d'hommes. Le premier mois de l'ancien cinquante-deux, ils dirigèrent l'armée vers Jérusalem. Ayant levé le camp, ils allèrent à Bérée avec vingt mille hommes et deux mille cavaliers. Judas avait établi son camp à Laïsa et avait avec lui trois mille guerriers d'élite. En voyant le nombre des ennemis, ceux-ci furent saisis de peur, beaucoup s'enfuirent du camp et il ne resta que huit cents hommes.

℞. Que le Seigneur ouvre vos cœurs à sa loi et à ses commandements, et vous donne la paix durant votre vie : \* Qu'il vous accorde le salut et vous rachète du mal. √. Que le Seigneur exauce vos prières, se réconcilie avec vous, et ne vous délaisse pas aux jours mauvais. Qu'il.

## LEÇON II

**E**T vidit Judas quod deflúxit exercitus suus et bellum perurgébat eum, et confráctus est corde, quia non habébat tempus congregándi eos, et dis-

**E**T Judas vit que son armée s'était dérobée et que le combat était imminent, et son cœur fut brisé, parce qu'il n'avait pas le temps de les rassembler, et il se sentit

solútus est. Et dixit his qui resídui erant : Surgámus et eámus ad adversários nostros, si poterímus pugnáre advérsus eos. Et avertébant eum dicétes : Non poterímus, sed liberémus ánimas nostras modo et revertámur ad fratres nostros, et tunc pugnábimus advérsus eos ; nos autem pauci sumus. Et ait Judas : Absit istam rem fácere, ut fugiámus ab eis : et, si appropriávit tempus nostrum, moriámur in virtúte propter fratres nostros et non inferámus crimen glóriæ nostræ. Et movit exercitus de castris, et steterunt illis óbviám, et divísi sunt équites in duas partes, et fundibulárii et sagittárii præíbant exercitum, et primi certáminis omnes potétes.

17. Exáudiat Dóminus oratiónes vestras, et reconciliétur vobis, nec vos déserat in témpore malo \* Dóminus, Deus noster. ʒ. Det vobis cor ómnibus, ut colátis eum et faciátis ejus voluntátem. Dóminus.

défaillir. Et il dit à ceux qui restaient : « Debout, marchons à l'ennemi, si toutefois nous pouvons lutter contre lui. » Et ils le détournèrent disant : « Nous ne pouvons pas, sauvons-nous seulement et retournons vers nos frères, puis nous combattons ; nous sommes trop peu. » Et Judas dit : « Loin de moi la pensée d'agir ainsi et de fuir devant eux, et si notre heure est arrivée, nous mourrons courageusement pour nos frères, et nous ne porterons pas atteinte à notre gloire. » Et l'armée sortit du camp, s'avançant à leur rencontre, les cavaliers se divisèrent en deux groupes, les frondeurs et les archers précédaient l'armée, les plus braves au premier rang.

℞. Que le Seigneur exauce vos prières, qu'il se réconcilie avec vous, et ne vous délaisse pas aux jours mauvais, \* Le Seigneur, notre Dieu. ʒ. Qu'il vous donne à tous un cœur prompt à le servir et à faire sa volonté. Le Seigneur.

LEÇON III

**B**ACCHIDES autem erat in dextro cornu, et proximávit légio ex duábus pártibus, et clamábant tubis. Exclamavérunt autem et hi qui erant ex parte Judæ, étiam ipsi, et commóta est terra a voce exercítuum, et commíssum est prælium a mane usque ad vésperam. Et vidit Judas quod firmior est pars exercítus Bâcchidis in dextris, et convenérunt cum ipso omnes constantes corde; et contríta est dextera pars ab eis, et persecútus est eos usque ad montem Azóti; et qui in sinístro cornu erant vidérunt quod contrítum est dextrum cornu, et secúti sunt post Judam et eos, qui cum ipso erant, a tergo, et ingravátum est prælium, et cecidérunt vulneráti multi ex his et ex illis, et Judas cecidit, et céteri fugérunt. Et Jónathas et Simon tulérunt Judam fratrem suum et sepeliérunt eum in sepúlcro patrum suórum in civitate Modin, et flevérunt eum omnis pópulus Israël planctu magno.

**B**ACCHIDÈS était à l'aile droite, et la légion s'approchait en deux corps, au son des trompettes. Ceux du côté de Judas, eux aussi, poussaient des cris, et la terre vibrait sous la clameur des armées. Et le combat dura du matin jusqu'au soir. Juda vit que les meilleures troupes de Bacchidès se trouvaient à l'aile droite; aussitôt, tous les hommes au cœur ferme se groupèrent autour de lui, enfoncèrent cette aile droite, et poursuivirent les ennemis jusqu'à la montagne d'Azoth. De l'aile gauche des Syriens, l'on aperçut la déroute de l'aile droite, et l'on courut derrière Judas et les siens pour les attaquer à revers; la lutte devint acharnée et, sous les coups, beaucoup tombèrent de part et d'autre. Judas tomba, lui aussi, et les survivants prirent la fuite. Jonathas et Simon emportèrent Judas, leur frère, et l'ensevelirent dans le tombeau de leurs pères, à Modin. Tout Israël le pleura et tout le peuple pleura, en grande lamentation.

℞. Congregáti sunt inimíci nostri, et gloriántur in virtúte sua : cóntere fortitúdinem illórum, Dómine, et dispérge illos : \* Ut cognóscant quia non est álius qui pugnet pro nobis, nisi tu, Deus noster. √. Dispérge illos in virtúte tua, et détrúe eos, protéctor noster, Dómine. Ut. Glória Patri. Ut.

℞. Nos ennemis se sont rassemblés, et ils se glorifient de leur force ; écrasez leur puissance, Seigneur, et dispersez-les, \* Pour qu'ils sachent que nul autre ne combat pour nous, si ce n'est vous, notre Dieu. √. Dispersez-les, dans votre puissance, et détruisez-les, vous qui êtes notre protecteur, Seigneur. Pour. Gloire au Père. Pour.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Ex libro Officiórum  
sancti Ambrósii Epíscopi

Du livre des Offices  
de saint Ambroise Évêque

*Livre I, chap. 41*

QUIA fortitúdo non solum secúndis rebus, sed étiam advérsis probátur, spectémus Judæ Machabæi éxitum. Is enim post victum Nicánorem, regis Demétrii ducem, secúrior advérsus vigínti míllia exercitus regis, cum octingéntis viris bellum adórsus, voléntibus his cédere ne multitúdine opprimeréntur, gloriósam magis mortem quam turpem fugam suásit : Ne crimen, inquit, nostræ re-

COMME la force d'âme ne se prouve pas seulement dans la prospérité, mais aussi dans l'adversité, jetons un regard sur les derniers instants de Judas Machabée. Judas, en effet, plus audacieux depuis la défaite de Nicanor, général du roi Démétrius, avait engagé les hostilités avec huit cents hommes contre les vingt mille de l'armée royale. Et comme les siens voulaient se retirer pour ne point être écrasés par le nombre, il leur conseilla de mourir avec gloire plutôt que de

linquámus glóriæ. Ita com-  
mísso prælio, cum a primo  
ortu diéi in vésperam di-  
micarétur, dextrum cornu,  
in quo validíssimam ma-  
num advértit hóstium,  
aggréssus fáçile avértit.  
Sed dum fugiéntes séqui-  
tur, a tergo vúlneri locum  
præbuit; itaque glorio-  
siórem triúmphis mortem  
invénit.

Ὶ. Impetum inimicó-  
tum ne timuérítis : mé-  
mores estóte quómo-  
salvi facti sunt patres  
nostri : \* Et nunc cla-  
mémus in cælum, et mi-  
serébitur nostri Deus nos-  
ter. Ὶ. Mementóte mira-  
bílíum ejus, quæ fecit  
Pharaóni et exercítui ejus  
in Mari Rubro. Et.

fuir honteusement. Aussi,  
la bataille engagée, comme la  
lutte durait depuis le point  
du jour, vers le soir, Judas,  
remarquant à l'aile droite  
des ennemis la présence des  
troupes les meilleures, at-  
taqua cette aile et l'enfonça  
sans peine. Mais tandis  
qu'il poursuivait les fuyards,  
il donna à l'ennemi la faci-  
lité de l'attaquer par der-  
rière. C'est alors qu'il trouva  
une mort plus glorieuse que  
ses triomphes.

Ὶ. Vous ne craignez pas  
l'assaut des ennemis : rap-  
pelez-vous comment ont été  
sauvés nos pères : \* Et  
maintenant crions vers le  
ciel, et il aura pitié de nous,  
notre Dieu. Ὶ. Souvenez-  
vous des merveilles qu'il a  
faites contre le pharaon et son  
armée à la Mer Rouge. Et.

## LEÇON V

QUID Jónathan fratrem  
ejus attéxam, qui cum  
parva manu advérsus exer-  
citus régios pugnans, de-  
sértus a suis et cum  
duóbus tantum relíctus,  
reparávit bellum, avértit  
hostem, fugitántes suos ad  
societátem revocávit  
triúmphi? Habes fortitú-

QU'AJOUTERAI-JE pour  
Jonathas, son frère?  
Combattant l'armée royale  
avec une petite troupe,  
abandonné par les siens,  
en compagnie de deux hom-  
mes seulement, il recom-  
mença les hostilités, repoussa  
l'ennemi et rappela les siens  
en fuite pour les associer à  
son triomphe. Voilà une

dinem bélicam, in qua non mediocris honesti ac decóri forma est, quod mortem servitúti præferat ac turpitúdini. Quid autem de Mártyrum dicam passiónibus? Et ne lóngius evagémur, non minórem de supérbo rege Antíocho Machabæi púeri revexérunt triúmphum, quam paréntes próprii; síquidem illi armáti, isti sine armis vicérunt.

℞. Congregátæ sunt Gentes in multitudíne, ut dímicent contra nos, et ignorámus quid ágere debeámus: \* Dómine Deus, ad te sunt óculi nostri, ne pereámus. ʒ. Tu scis quæ cógitant in nos: quómo potérimus subsistere ante fáciem illórum, nisi tu ádjuves nos? Dómine.

énergie belliqueuse dans laquelle il y a une forme non médiocre d'honneur et de beauté: préférer la mort à l'esclavage et à la honte. Mais que dirai-je des souffrances des martyrs? Sans chercher bien loin, nous voyons les enfants Macchabées remporter sur Antiochus, ce roi orgueilleux, un triomphe qui n'est pas inférieur à celui de leurs propres parents. C'est avec les armes que ceux-ci triomphèrent, et c'est sans armes que les enfants ont vaincu.

℞. Les nations se sont rassemblées en multitude pour nous livrer la guerre, et nous ne savons que faire: \* Seigneur Dieu, vers vous se lèvent nos yeux, pour que nous ne périssions pas. ʒ. Vous savez ce qu'ils méditent contre nous: comment pourrons-nous subsister devant eux, si vous ne nous aidez? Seigneur Dieu.

## LEÇON VI

STETIT invícta septem puerórum cohors, régiis cincta legiónibus: defecérunt supplicia, ceserunt tortóres, non defecérunt Mártyres. Alius córium cápitis exútus,

ELLE se tint ferme, invaincue, cette cohorte de sept enfants qu'entouraient les légions royales. Les supplices échouèrent, les bourreaux s'arrêtèrent, mais ces martyrs ne défailirent point. Dépouillé de la peau de sa

spéciem mutáverat, virtutem áuxerat. Alius linguam jussus amputándam prómere, respóndit : Non solos Dóminus audit loquéntes, qui audiébat Moysen tacéntem; plus audit táctas cogitatiónes suórum, quam voces ómnium. Linguæ flagéllum times, flagéllum sánguinis non times? Habet et sanguis vocem suam, qua clamat ad Deum, sicut clamávit in Abel.

℞. Tua est poténtia, tuum regnum, Dómine : tu es super omnes gentes : \* Da pacem, Dómine, in diébus nostris. √. Créator ómnium, Deus, terríbilis et fortis, justus et miséricors. Da. Glória. Da.

tête, l'un avait changé son visage, mais avait accru son courage. A un autre, on avait ordonné de tirer la langue pour qu'on la coupât. « Dieu, répondit-il, n'entend pas seulement ceux qui parlent. Lui qui entendait les silences de Moïse, il entend les pensées muettes des siens, mieux que toutes les autres voix. Tu crains le fouet de la langue ; ne crains-tu pas le fouet du sang? Il a une voix, lui aussi, ce sang qui crie vers Dieu, comme il criait en Abel. »

℞. A vous la puissance, à vous la royauté, Seigneur : vous dominez sur toutes les nations : \* Donnez la paix, Seigneur, à nos jours. √. Créateur de toutes choses, Dieu terrible et fort, juste et miséricordieux. Donnez. Gloire au Père. Donnez.

## LUNDI

### LEÇON I

De libro primo  
Machabæorum.

Du premier livre  
des Macchabées

Chapitre 9, 28-40

ET congregáti sunt omnes amíci Judæ et dixerunt Jónathæ : Ex quo frater tuus Judas

Tous les amis de Judas se réunirent et dirent à Jonathas : « Depuis la mort de Judas ton frère, il n'y a

defunctus est, vir similis ei non est, qui exeat contra inimicos nostros, Bacchidem et eos qui inimici sunt gentis nostræ. Nunc itaque te hodie elegimus esse pro eo nobis in principem et ducem ad bellandum bellum nostrum. Et suscepit Jónathas tempore illo principatum et surrexit loco Judæ fratris sui. Et cognovit Bacchides et quærebat eum occidere.

ᚱ. Dixit Judas Simóni fratri suo : Elige tibi viros et vade, libera fratres tuos in Galilæam; ego autem et Jónathas frater tuus ibimus in Galaaditim : \* Sicut fuerit voluntas in cælo, sic fiat. ŷ. Accingimini, filii potentes, et estote parati : quoniam melius est nobis mori in bello, quam videre mala gentis nostræ et sanctorum. Sicut.

personne qui lui ressemble pour marcher contre nos ennemis, Bacchidès et ceux qui haïssent notre peuple. Aussi aujourd'hui t'avons-nous choisi pour que tu sois notre prince à sa place et notre général à la guerre. » Jónathas reçut donc, en ce temps-là, le commandement et se leva pour remplacer Judas son frère. Bacchidès le sut, et dès lors cherchait à le tuer.

ᚱ. Judas dit à Simon, son frère : Choisis-toi des hommes et va, libère tes frères en Galilée ; moi et ton frère Jónathas, nous irons en Galaad ; \* Selon la volonté du ciel, ainsi soit-il fait. ŷ. Équipez-vous, fils vaillants, et soyez prêts : car il est meilleur pour nous de périr au combat, que de voir les maux de notre peuple et des saints. Selon.

## LEÇON II

**E**T cognovit Jónathas et Simon frater ejus et omnes qui cum eo erant, et fugerunt in desertum Thécua et consederunt ad aquam lacus Asphar ; et cognovit Bacchides et die sabbatorum venit ipse et omnis exercitus ejus

**I**NFORMÉS de ce dessein, Jónathas, son frère Simon, et tous ceux qui étaient avec lui s'enfuirent au désert de Thécua et campèrent près des eaux d'Asphar. Bacchidès en eut connaissance et, le jour du sabbat, traversa le Jourdain

trans Jordánem. Et Jónathas misit fratrem suum ducem pópuli et rogávit Nabuthæos amícos suos, ut commodárent illis apparátum suum, qui erat copiósus. Et exiérunt filii Jambri ex Mádaba et comprehendérunt Joánem et ómnia quæ habébat et abiérunt habéntes ea.

ꝛ. Ornavérunt fáciem templi corónis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino : \* Et facta est lætítia magna in pópulo. ŷ. In hymnis et confessionibus benedicébant Dóminum. Et.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Et.**

### LEÇON III

POST hæc verba renuntiátum est Jónathæ et Simóni fratri ejus, quia filii Jambri fáciunt nuptias magnas et ducunt sponsam ex Mádaba fíliam uníus de magnis princípibus Chánaan cum ambitione magna. Et recordáti sunt sánguine Joánis fratris sui et ascendérunt et abscondérunt se sub teguménto montis et elevavérunt óculos suos et vidérunt, et ecce tu-

en personne avec toute son armée. Jonathas envoya son frère comme chef du peuple chez les Nabathéens ses amis, et fit demander l'autorisation de laisser chez eux en dépôt leurs bagages, qui étaient considérables. Mais les fils de Jambri sortirent de Madaba, se saisirent de Jean et de tout ce qu'il avait et s'en allèrent avec ce butin.

ꝛ. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur : \* Et le peuple fut dans une grande joie. ŷ. Ils bénissaient le Seigneur par des hymnes et des acclamations. Et.

APRÈS cela, on vint annoncer à Jonathas et à Simon son frère, que les fils de Jambri célébraient de grandes noces, et qu'un grand cortège conduisait hors de Madaba la jeune femme, fille d'un grand prince de Chanaan. Le sang de Jean son frère leur revint à la mémoire, ils montèrent et se cachèrent à l'abri de la montagne, puis, avec des yeux attentifs, ils surveillèrent le chemin. Et voici

múltus et apparátus multus, et sponsus procéssit et amíci ejus et fratres ejus óbviám illis cum tympanis et músicis et armis multis; et surrexérunt ad eos ex insídiis et occidérunt eos, et cecidérunt vulneráti multi et resídui fugérunt in montes, et accepérunt ómnia spólia eórum.

℞. In hymnis et confessiónibus benedicébat Dóminum, \* Qui magna fecit in Israël, et victóriam dedit illis Dóminus omnipotens. √. Ornavérunt fáciem templi corónis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino. Qui. Glória. Qui.

d'abord un tumultueux et grand cortège bien fourni; à sa rencontre s'avança le fiancé entouré de ses amis et de ses frères, avec des tambourins, des musiciens et beaucoup de gens armés. Les Juifs alors bondirent hors de leur cachette, en blessèrent et en abattirent un grand nombre; le reste s'enfuit dans les montagnes, et les Juifs ramassèrent toutes leurs dépouilles.

℞. Par des hymnes et des acclamations, ils bénissaient le Seigneur, \* Qui a fait de grandes choses en Israël, et il leur a donné la victoire, le Seigneur tout-puissant. √. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur. Qui. Gloire. Qui.

MARDI

LEÇON I

De libro primo  
Machabæórum

Du premier livre  
des Macchabées

Chapitre 12, I-II

**E**T vidit Jónathas quia tempus eum juvat, et elégit viros et misit eos Romam statúere et renováre cum eis amicí-

**J**ONATHAS se rendit compte que les circonstances leur étaient favorables, choisit des hommes et les députa vers Rome pour confirmer et renouveler l'amitié ro-

tiam; et ad Spartiátas et ad ália loca misit epístolas secúndum eámdem formam. Et abiérunt Romam et intravérunt cúriam et dixerunt : Jónathas summus sacérdos et gens Judæórum misérunt nos, ut renovarémus amicítiam et societátem secúndum prístinum. Et dedérunt illis epístolas ad ipsos per loca, ut dedúcerent eos in terram Juda cum pace.

Ⲛ. Hic est fratrum amátor et pópuli Israél : \* Hic est, qui multum orat pro pópulo et univérsa sancta civitáte Jerúsalem. †. Vir iste in pópulo suo mitíssimus appáruit. Hic est, qui.

maine à l'égard des Juifs. Et il envoya des lettres aux Spartiates et à d'autres pays, dans le même sens. Les délégués partirent donc pour Rome, entrèrent dans le Sénat et dirent : « Le grand-prêtre Jonathas et la nation juive nous ont députés pour renouveler l'amitié et l'alliance militaire d'autrefois. » Et les sénateurs leur remirent des lettres pour les autorités romaines des lieux qu'ils traverseraient, afin qu'on leur procurât un paisible retour en Judée.

Ⲛ. Voici celui qui aime ses frères et le peuple d'Israël. \* Voici celui qui prie beaucoup pour le peuple et pour toute la sainte cité de Jérusalem. †. Cet homme s'est montré très doux envers son peuple. Voici celui qui prie.

## LEÇON II

ET hoc est exéplum epistolárum, quas scripsit Jónathas Spartiátis : Jónathas summus sacérdos et senióres gentis et sacerdotés et réliquus pópulus Judæórum Spartiátis frátribus salutem. Jampridem missæ erant epístolæ ad Oníam sum-

VOICI la copie des lettres que Jonathas écrivit aux Spartiates : « Le grand-prêtre Jonathas, le Sénat, les prêtres et tout le peuple Juif, aux Spartiates leurs frères, salut. Il y a déjà longtemps, des lettres furent envoyées au grand-prêtre Onias, de la part

mum sacerdotem ab Arió, qui regnabat apud vos, quóniam estis fratres nostri, sicut rescriptum continet quod subiectum est. Et suscepit Onias virum qui missus fuerat, cum honore, et accepit epistolas in quibus significabatur de societate et amicitia.

Ry. Tu, Dómine universórum, qui nullam habes indigentiam, voluisti templum tuum fieri in nobis; \* Conserva domum istam immaculatam in ætérnum, Dómine. y. Tu elegisti, Dómine, domum istam ad invocándum nomen tuum in ea, ut esset domus orationis et obsecrationis populo tuo. Conserva.

Aux Octaves et aux Fêtes simples: Glória Patri. Conserva.

### LEÇON III

Nos, cum nullo horum indigeremus habentes solatio sanctos libros qui sunt in manibus nostris, maluimus mittere ad vos renovare fraternitatem et amicitiam, ne forte alieni efficiamur a vobis; multa enim tempora transierunt,

d'Arius votre roi, elles attestaient que vous étiez nos frères, comme le dit la copie ci-jointe. Onias accueillit avec honneur le messenger et reçut ces lettres qui nous manifestaient vos sentiments d'amitié et d'alliance. »

Ry. Vous, Seigneur de toutes choses, qui n'avez aucune indigence, vous avez voulu que votre temple soit parmi nous; \* Conservez cette maison dans une pureté perpétuelle, Seigneur. y. Seigneur, vous avez choisi cette maison pour que votre nom y soit invoqué, pour qu'elle soit à votre peuple une maison de prière et de supplication. Conservez.

MAIS nous, donc, bien que nous n'en ayons nul besoin, ayant les Livres Saints pour nous exhorter et nous encourager, nous avons trouvé bon de vous envoyer un message, pour renouer la fraternité et l'amitié, de peur que d'aventure, nous ne devenions

ex quo misistis ad nos. Nos ergo in omni tempore sine intermissione in diebus sollemnibus et ceteris quibus oportet, memores sumus vestri in sacrificiis quæ offerimus et in observationibus, sicut fas est et decet meminisse fratrum.

Ἐ. Aperi oculos tuos, Domine, et vide afflictionem nostram : circumdederunt nos Gentes ad puniendum nos : \* Sed tu, Domine, extende brachium tuum, et libera animas nostras. Ὡ. Afflige opprimentes nos et contumeliam facientes in superbiam; et custodi partem tuam. Sed. Glória Patri. Sed.

pour vous des étrangers. Beaucoup de temps s'est écoulé depuis votre message. Et nous, pendant tout ce temps, sans cesse, aux jours solennels, et autres jours opportuns, nous nous sommes souvenus de vous, dans nos sacrifices et prières rituelles, comme il est juste et convenable qu'on se souviennne de frères. »

Ἐ. Ouvrez les yeux, Seigneur, et voyez notre affliction ; des peuples nous ont entourés pour nous attaquer : \* Mais vous, Seigneur, étendez votre bras, et délivrez nos âmes. Ὡ. Frappez ceux qui nous oppriment et nous outragent orgueilleusement, et gardez ceux qui sont vôtres. Mais vous. Gloire au Père. Mais vous.

## MERCREDI

### LEÇON I

De libro primo  
Machabæorum.

Du premier livre  
des Macchabées

#### Chapitre 12, 39-52

ET, cum cogitasset Tryphon regnare Asiæ et assumere diadema et extendere manum in Antiochum regem, timens ne forte non permitteret

COMME Tryphon avait le dessein de régner sur l'Asie, de ceindre le diadème et de porter la main sur le roi Antiochus, dans la crainte que Jonathas, peut-

eum Jónathas, sed pugnáret advérsus eum, quærébat comprehendere eum et occidere et exsurgens abiit in Bethsan. Et exiit Jónathas obviam illi cum quadraginta millibus virorum electorum in prælium, et venit Bethsan. Et vidit Tryphon quia venit Jónathas cum exercitu multo, ut extenderet in eum manus tímuit : et excépit eum cum honóre et commendávit eum omnibus amicis suis et dedit ei múnera et præcépit exercíribus suis ut obedirent ei sicut sibi.

ꝛ. Refúlsit sol in clypeos áureos, et resplenduerunt montes ab eis : \* Et fortitúdo Géntium dissipáta est. ʒ. Erat enim exercitus magnus valde et fortis : et appropiávit Judas et exercitus ejus in prælio. Et.

être, ne le laissât point faire, mais prit les armes contre lui, il cherchait à se saisir de lui et à le faire périr. S'étant donc mis en route, il se rendit à Bethsan. Jonathas, de son côté, sortit à sa rencontre, escorté de quarante mille guerriers de choix, et vint à Bethsan. Tryphon vit bien que Jonathas venait avec une nombreuse armée et craignit de porter la main sur lui. Il le reçut avec honneur, le recommanda à tous ses amis, lui fit des présents, et donna l'ordre à ses troupes d'obéir à cet homme comme à lui-même.

ꝛ. Le soleil a lui sur les boucliers d'or, et les montagnes ont resplendi de leur éclat, \* Et la force des Gentils a été abattue. ʒ. Car leur armée était très nombreuses et forte, et Juda s'en est approché avec son armée, pour le combat. Et.

## LEÇON II

ET dixit Jónathæ : Ut quid vexásti univérsium pópulum, cum bellum nobis non sit? Et nunc remítte eos in domos suas ; élige autem tibi viros paucos, qui tecum

ET il dit à Jonathas : « Pourquoi déranger tout ce peuple, alors qu'il n'y a point de guerre entre nous deux? Renvoie-les maintenant dans leurs foyers ; choisis en cependant quelques-

sint, et veni mecum Ptolemáidam, et tradam eam tibi et reliqua præsídia et exercitum et universos præpósitos negotií et conversus abíbo; propterea enim veni. Et credidit ei et fecit sicut dixit et dimísit exercitum, et abiérunt in terram Juda. Retínuit autem secum tria míllia virórum, ex quibus remisit in Galilæam duo míllia; mille autem venérunt cum eo.

℞. Ornavérunt fáciem templi corónis aureis, et dedicavérunt altáre Dómino : \* Et facta est lætítia magna in pópulo. Ÿ. In hymnis et confesiónibus benedicébant Dóminum. Et.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples :** Glória Patri. Et.

### LEÇON III

UT autem intrávit Ptolemáidam Jónathas, clausérunt portas civitátis Ptoleménses et comprehendérunt eum, et omnes qui cum eo intráverant gládio interfecérunt. Et misit Tryphon exercitum et équites in Galilæam et in campum magnum, ut pérderent omnes sócios Jónathæ. At illi, cum

uns pour t'escorter, et accompagne-moi jusqu'à Ptolémaïs; je te livrerai cette ville avec sa garnison, son armée et les préposés aux affaires. Puis je m'en retournerai; c'est dans ce but que j'étais venu.» Jonathas le crut et suivit ses conseils; il congédia son armée, et ses hommes repartirent pour la Judée. Il retint avec lui trois mille guerriers, dont il détacha deux mille en Judée; mille seulement l'accompagnèrent.

℞. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur : \* Et le peuple fut dans une grande joie. Ÿ. Ils bénissaient le Seigneur par des hymnes et des acclamations. Et.

JONATHAS était à peine entré dans Ptolémaïs, que les habitants refermèrent les portes, se saisirent de lui et massacrèrent son escorte. Puis Tryphon dépêcha une armée et des cavaliers en Galilée et dans la grande plaine, pour massacrer tous les hommes de Jonathas. Mais lorsque ceux-ci reçurent la nouvelle qu'on s'était

cognovissent quia comprehensus est Jónathas et periit, et omnes qui cum eo erant, hortati sunt semetipsos et exierunt parati in prælium. Et videntes hi qui insecuti fuerant, quia pro animas est illis reversi sunt; illi autem venerunt omnes cum pace in terram Juda. Et planxerunt Jónathan et eos qui cum ipso fuerant valde.

R. In hymnis et confessionibus benedicébant Dóminum, \* Qui magna fecit in Israël, et victóriam dedit illis Dóminus omnipotens. V. Ornavérunt faciém templi coronis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino. Qui. Glória Patri. Qui.

emparé de Jonathas et qu'il était perdu, ils s'encouragèrent entre eux, et sortirent, prêts à combattre. Les hommes que Tryphon avait envoyés à leur poursuite virent que la lutte serait une lutte à mort, et ils firent demi-tour. Les Juifs s'en revinrent en Judée, sans avoir à combattre. Et ils versèrent d'abondantes larmes sur Jonathas et ceux qui l'avaient suivi à Ptolemaïs.

R. Par des hymnes et des acclamations, ils bénissaient le Seigneur, \* Qui a fait de grandes choses en Israël, et il leur a donné la victoire, le Seigneur tout-puissant. V. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur. Qui. Gloire. Qui.

JEUDI

LEÇON I

De libro primo  
Machabæorum

Du premier livre  
des Macchabées

Chapitre 13, 1-19

**E**T audivit Simon quod congregavit Tryphon exercitum copiosum, ut veniret in terram Juda

**L**A nouvelle que Tryphon rassemblait une armée considérable pour venir dans le pays de Juda et l'anéan-

et attéret eam. Videns quia in tremore pópulus est et in timore, ascendit Jerúsalem et congregávit pópulum et adhortans dixit : Vos scitis quanta ego et fratres mei et domus patris mei fécimur pro légibus et pro sanctis prælia et angústias quales vidimus ; horum grátia perierunt fratres mei omnes propter Israël, et relictus sum ego solus. Et nunc non mihi contingat parcere animæ meæ in omni tempore tribulationis ; non enim melior sum fratribus meis ; vindicábo itaque gentem meam et sancta, natos quoque nostros et uxóres, quia congregatæ sunt univérsæ Gentes conterere nos inimicitia grátia.

℞. Adapériat Dóminus cor vestrum in lege sua et in præcéptis suis et fáciat pacem in diébus vestris : \* Concédatur vobis salutem, et rédimat vos a malis. ʒ. Exáudiat Dóminus orationes vestras et reconciliétur vobis nec vos déserat in tempore malo. Concédatur.

tir, parvint aux oreilles de Simon, et comme il voyait son peuple trembler de crainte, il monta vers Jérusalem, rassembla le peuple et l'exhorta en ces termes : « Vous savez les grands combats que mes frères et moi, et la maison de mon père avons menés pour la loi et le sanctuaire, et vous savez quelles angoisses nous avons vues ; et qu'ainsi tous mes frères ont péri pour Israël, et que je suis resté seul. Et maintenant, qu'il ne m'arrive à aucun prix d'épargner ma vie durant tous le temps des tribulations, car je ne vaudrais pas plus que mes frères. C'est pourquoi je vengerai mon peuple et son sanctuaire, nos fils aussi et nos femmes, car voici que tous les peuples se sont coalisés pour nous fouler aux pieds, dans leur haine. »

℞. Que le Seigneur ouvre vos cœurs à sa loi et à ses commandements, et vous donne la paix durant votre vie : \* Qu'il vous accorde le salut et vous rachète du mal. ʒ. Que le Seigneur exauce vos prières, se réconcilie avec vous, et ne vous délaisse pas aux jours mauvais. Qu'il vous.

LEÇON II

**E**T accensus est spiritus populi, simul ut audivit sermones istos, et responderunt voce magna dicentes : Tu es dux noster loco Judæ et Jónathæ fratris tui ; pugna prælium nostrum, et omnia quæcúmque dixeris nobis, faciémus. Et cóngregans omnes viros bellatores accelerávit consummare universos muros Jerúsalem et munívit eam in gyro. Et misit Jónathan filium Absalomí et cum eo exercitum novum in Joppen, et, ejectionis his qui erant in ea, remansit illic ipse. Et movit Tryphon a Ptolemaída cum exercitu multo ut veniret in terram Juda, et Jónathas cum eo in custodia ; Simon autem applicuit in Addus contra faciem campi.

**R.** Exáudiat Dóminus orationes vestras et reconciliétur vobis nec vos deserat in tempore malo \* Dóminus, Deus noster. **ŷ.** Det vobis cor omnibus, ut colátis eum et faciátis ejus voluntátem. Dóminus.

**L**E cœur du peuple, à ces mots, s'embrasa, et tous répondirent d'une voix forte : « Tu es notre chef, à la place de Judas et de Jonathas, ton frère ; dirige notre lutte, et nous ferons tout ce que tu nous diras. » Alors Simon rassembla tous les hommes de guerre, hâta l'achèvement complet des murs de la ville, et fortifia Jérusalem tout autour. Il dépêcha vers Joppé, Jonathas fils d'Absalom, ainsi qu'une armée nouvelle, et celui-ci après avoir expulsé les habitants, y demeura en personne. De Ptolemaïs, Tryphon suivi d'une nombreuse armée se mit en marche pour venir en Judée ; il emmenait avec lui Jonathas prisonnier. Simon établit son camp à Hadida, face à la plaine.

**R.** Que le Seigneur exauce vos prières, qu'il se reconcilie avec vous, et qu'il ne vous délaisse pas aux jours mauvais, \* Le Seigneur notre Dieu. **ŷ.** Qu'il vous donne à tous un cœur prompt à le servir et à faire sa volonté. Le Seigneur.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Dóminus.**

LEÇON III

**E**T ut cognóvit Tryphon, quia surréxit Simon loco fratris sui Jónathæ et quia commissúrus esset cum eo prælium, misit ad eum legátos dicens : Pro argénto quod debébat frater tuus Jónathas in ratióne regis propter negotia quæ hábuit detinúimus eum. Et nunc mitte argénti talénta centum et duos filios ejus óbsides, ut non dimíssus fúgiat a nobis et remittémus eum. Et cognóvit Simon quia cum dolo loquerétur secum, jussit tamen dari argéntum et púeros, ne inimicítiam magnam súmeret ad pópulum Israël dicéntem : Quia non misit ei argéntum et púeros, propterea périit. Et misit púeros et centum talénta, et mentítus est et non dimísit Jónathan.

℞. Congregáti sunt inimíci nostri, et gloriántur in virtúte sua : cóntere fortitúdinem illórum, Dómine, et dispérge illos : \* Ut cognóscant quia non est álius qui pugnet pro nobis, nisi tu, Deus nos-

**A** PEINE Tryphon sut-il que Simon avait pris la place de son frère Jonathas et était sur le point d'engager les hostilités, qu'il lui envoya des messages pour lui dire : « C'est à cause de l'argent que ton frère Jonathas devait au trésor royal, à la suite d'affaires qu'il a traitées, que nous le retenons. Envoie-nous donc cent talents d'argent et deux de ses fils en otage, pour qu'une fois libre il ne nous abandonne pas, et nous le relâcherons. » La ruse de ces paroles n'échappa point à Simon, il ordonna cependant de livrer argent et enfants, de peur que le peuple d'Israël ne le prît en haine et ne dît : « Il n'a envoyé ni l'argent, ni les enfants ; voilà pourquoi Jonathas est perdu. » Simon envoya donc les enfants et cent talents ; Tryphon lui avait menti et ne relâcha pas Jonathas.

℞. Nos ennemis se sont rassemblés et ils se glorifient de leur force ; écrasez leur puissance, Seigneur, et dispersez-les, \* Pour qu'ils sachent que nul autre ne combat pour nous, si ce n'est vous, notre Dieu. †.

## VENDREDI

---

ter. ʒ. Dispérge illos in virtúte tua, et déstrue eos, protéctor noster, Dómine. Ut. Glória Patri. Ut.

Dispersez-les dans votre puissance, et détruisez-les, vous qui êtes notre protecteur, Seigneur. Pour. Gloire au Père. Pour.

## VENDREDI

### LEÇON I

De libro primo  
Machabæórum

Du premier livre  
des Macchabées

#### *Chapitre* 14, 16-26

**E**T audítum est Romæ quia defúctus esset Jónathas, et usque in Spartiátas, et contristáti sunt valde ; ut audiérunt autem quod Simon frater ejus factus esset summus sacerdos loco ejus et ipse obtinéret omnem regiönem et civitátes in ea, scripsérunt ad eum in tábulis æreis, ut renovárent amicítias et societátem, quam fécerant cum Juda et cum Jónatha frátribus ejus, et lectæ sunt in conspéctu ecclésiæ in Jerúsalem. Et hoc exemplum epistolárum, quas Spartiátæ misérunt.

**L**A nouvelle que Jonathas était mort parvint à Rome et jusque chez les Spartiates ; et ils s'en contristèrent bien ; mais dès qu'ils surent que Simon, son frère, l'avait remplacé comme grand-prêtre, qu'il était maître de toute la contrée et des cités qui s'y trouvent, ils lui écrivirent sur des tables d'airain, pour renouveler l'amitié et l'alliance faites avec Judas et Jonathas ses frères. On lut ces tables devant l'assemblée à Jérusalem. Et voici la copie des lettres qu'envoyèrent les Spartiates.

ʒʒ. Impetum inimicórum ne timuérítis : mémoires estóte, quómo do salvi facti sunt patres nostri : \* Et nunc clamémus in cælum et mi-

ʒʒ. Vous ne craignez pas l'assaut des ennemis : rappelez-vous comment ont été sauvés nos pères : \* Et maintenant, crions vers le ciel, et il aura pitié de

serébitur nostri Deus nos-  
ter. ʒ. Mementóte mira-  
bílíum ejus, quæ fecit  
Pharaóni et exercítui ejus  
in Mari Rubro. Et.

nous, notre Dieu. ʒ. Sou-  
venez-vous des merveilles  
qu'il a faites contre le pha-  
raon et son armée à la Mer  
Rouge. Et.

## LEÇON II

**S**PARTIANORUM principes  
et civitátes Simóni sa-  
cerdóti magno et seniór-  
ibus et sacerdotibus et  
réliquo pópulo Judæórum  
frátribus salutem. Legáti  
qui missi sunt ad pópulum  
nostrum, nuntiavérunt  
nobis de vestra glória et  
honóre ac lætítia, et gavísi  
sumus in intróitu eórum et  
scrípsimus quæ ab eis  
erant dicta in concíliis  
pópuli sic : Numénius  
Antíochi et Antípater Já-  
sonis fílius legáti Judæó-  
rum venérunt ad nos reno-  
vántes nobíscum ami-  
cítiam prístinam. Et plá-  
cuit pópulo excípere viros  
glorióse et pónere exem-  
plum sermónum eórum  
in segregátis pópuli libris,  
ut sit ad memóriam pópulo  
Spartiatárum. Exém-  
plum autem horum scríp-  
simus Simóni magno sa-  
cerdóti.

ʒ. Congregátæ sunt  
Gentes in multítudine, ut  
dímicent contra nos, et  
ignorámus quid ágere de-

**L**ES chefs et les cités Spar-  
tiales à Simon le grand-  
prêtre, aux Anciens et au  
reste du peuple Juif, leurs  
frères, salut. Les légats  
envoyés à notre peuple  
nous ont fait part de la  
gloire, de l'honneur et de  
l'allégresse dont vous jouis-  
sez. Nous nous sommes ré-  
jouis de leur venue et avons  
noté par écrit ce qui fut  
dit par eux à l'assemblée du  
peuple, savoir : Numénius,  
fils d'Antiochus, et Antipa-  
ter, fils de Jason, légats des  
Juifs, sont venus à nous  
pour renouveler l'antique  
amitié. Il plut au peuple de  
recevoir ces hommes avec  
gloire et de consigner le  
texte de leurs discours aux  
archives publiques, pour que  
le peuple Spartiate en gar-  
dât la mémoire. Et nous en  
avons rédigé une copie pour  
Simon le grand-prêtre. »

ʒ. Les nations se sont  
rassemblées en multitude,  
pour nous livrer la guerre, et  
nous ne savons que faire : \*

beámus : \* Dómine Deus, ad te sunt óculi nostri, ne pereámus. ̄. Tu scis quæ cógitant in nos : quómo potérimus subsistere ante fáciem illórum nisi tu ádjuves nos? Dómine.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Dómine.

LEÇON III

POST hæc autem misit Simon Numénium Romanam, habentem clypeum áureum magnum pondo mmarum mille, ad statuendam cum eis societatem. Cum autem audisset pópulus Románus sermones istos, dixerunt : Quam gratiarum actionem reddemus Simóni et filiis ejus? Restituit enim ipse fratres suos et expugnávit inimicos Israël ab eis. Et statuérunt ei libertatem et descripsérunt in tabulis æreis et posuérunt in titulis in monte Sion.

℞. Tua est pótentia, tuum regnum, Dómine : tu es super omnes gentes : \* Da pacem, Dómine, in diébus nostris. ̄. Créator ómnium, Deus, terríbilis et fortis, justus et miséricors. Da. Glória. Da.

Seigneur Dieu, vers vous se lèvent nos yeux, pour que nous ne périssions pas. ̄. Vous savez ce qu'ils méditent contre nous : comment pourrons-nous subsister devant eux, si vous ne nous aidez? Seigneur Dieu.

ENSUITE, Simon envoya à Rome Numénius portant un grand bouclier d'or du poids de mille mines, afin d'établir un pacte avec eux. Dès que le peuple romain eut entendu ses discours, ils dirent : « Quelles actions de grâce rendrons-nous à Simon et à ses fils? Il a rétabli l'état de ses frères et chassé du milieu d'eux les ennemis d'Israël. » Et il lui donnèrent la liberté. Et ils gravèrent cette décision sur des tablettes d'airain, que l'on suspendit parmi les inscriptions sur le mont Sion.

℞. A vous la puissance, à vous la royauté, Seigneur : vous dominez sur toutes les nations : \* Donnez la paix, Seigneur, à nos jours. ̄. Créateur de toutes choses, Dieu terrible et fort, juste et miséricordieux. Donnez. Gloire au Père. Donnez.

SAMEDI

LEÇON I

De libro primo  
Machabæorum

Du premier livre  
des Macchabées

Chapitre 16, 14-24

**S**IMON autem perámbulans civitátes quæ erant in regione Judææ et sollicitúdinem gerens eárum descendit in Jéricho ipse et Mathathías fílius ejus et Judas anno centésimo septuagésimo séptimo, mense undécimo : hic est mensis Sabath. Et suscepit eos fílius Abóbi in munitiúnculam, quæ vocátur Doch, cum dolo, quam ædificávit ; et fecit eis convívium magnum et abscondit illic viros et, cum inebriátus esset Simon et filii ejus, surréxit Ptolemæus cum suis, et sumpsérunt arma sua et intravérunt in convívium et occidérunt eum et duos filios ejus et quosdam púeros ejus et fecit deceptionem magnam in Israël et réddidit mala pro bonis.

℞. Refúlsit sol in clypeos áureos, et resplenduérent montes ab eis : \* Et fortitúdo Géntium dissipáta est. √. Erat enim exercitus magnus valde

**O**R Simon, parcourant les cités qui étaient dans la région de la Judée et s'intéressant à elles, descendit à Jéricho, lui, Mathathias son fils et Juda, l'an cent soixante-dix-sept, le onzième mois qui est le mois Sabath. Le fils d'Abobus les reçut, pour les tromper, dans une petite forteresse qui est appelée Doch, qu'il avait bâtie, et il leur fit un grand festin et cacha dans ce lieu des hommes. Et lorsque Simon fut en état d'ivresse, ainsi que ses fils, Ptolémée se leva avec les siens, et ils prirent leurs armes et entrèrent dans la salle du festin, et tuèrent Simon et ses deux fils et quelques uns de ses serviteurs. Il commit ainsi une grande trahison dans Israël et rendit le mal pour le bien.

℞. Le soleil a lui sur les boucliers d'or, et les montagnes ont resplendi de leur éclat, \* Et la force des Gentils a été abattue. √. Car leur armée était très nombreuse

et fortis : et appropriávit Judas et exercitus ejus in prælio. Et.

et forte, et Judas s'en est approché avec son armée pour le combat. Et.

## LEÇON II

**E**T scripsit hæc Ptolemæus et misit regi, ut mitteret ei exercitum in auxilium et traderet ei regionem et civitates eorum et tributa. Et misit alios in Gázaram tollere Joannem et tribunis misit epistolas, ut venirent ad se, et daret eis argentum et aurum et dona. Et alios misit occupare Jerusalem et montem templi. Et præcurrrens quidam nuntiávit Joanni in Gázara, quia periit pater ejus et fratres ejus et quia : Misit te quoque interfici.

**E**T Ptolémée écrivit cela au roi, lui demandant qu'il dépêchât une armée à son aide et qu'il lui livrât la contrée et ses cités et leurs tributs. Il envoya aussi d'autres messagers à Gazara, pour y enlever Jean ; il écrivit aussi aux tribuns de venir à lui, disant qu'il leur donnerait de l'argent et de l'or et des présents. Et il envoya d'autres gens pour se rendre maîtres de Jérusalem et de la montagne du temple. Mais un homme, prenant les devants, annonça à Jean, à Gazara, que son père était mort ainsi que ses frères, et que Ptolémée avait envoyé pour le tuer lui aussi.

℞. Ornavérunt faciém templi coronis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino : \* Et facta est lætítia magna in pópulo. ŷ. In hymnis et confessiónibus benedicébant Dóminum. Et.

℞. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur : \* Et le peuple fut dans une grande joie. ŷ. Ils bénissaient le Seigneur par des hymnes et des acclamations. Et.

**Aux Octaves simples et à l'Office de la sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Et.**

LEÇON III

UT audivit autem, vehementer expavit et comprehendit viros qui venerant perdere eum et occidit eos ; cognovit enim quia quærebant eum perdere. Et cetera sermonum Joannis et bellorum ejus et bonarum virtutum, quibus fortiter gessit, et ædificii murorum quos extruxit et rerum gestarum ejus, ecce hæc scripta sunt in libro dierum sacerdotii ejus, ex quo factus est princeps sacerdotum post patrem suum.

℞. In hymnis et confessionibus benedicabant Dominum, \* Qui magna fecit in Israël, et victoriam dedit illis Dominus omnipotens. √. Ornaverunt faciem templi coronis aureis, et dedicaverunt altare Domino. Qui. Gloria Patri. Qui.

DÈS qu'il l'apprit, il fut extrêmement épouvanté ; et, se saisissant des hommes qui étaient venus pour le perdre, il les fit mourir, ayant reconnu leur mauvais dessein. Et le souvenir des autres paroles de Jean et de ses guerres, et des bonnes qualités de sa vaillante conduite, et le soin qu'il prit de rebâtir les murs de Jérusalem et ses exploits, cela est inscrit dans le livre des jours de son sacerdoce, depuis qu'il fut fait prince des prêtres, après son père.

℞. Par des hymnes et des acclamations, ils bénissaient le Seigneur, \* Qui a fait de grandes choses en Israël, et il leur a donné la victoire, le Seigneur tout puissant. √. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur. Qui. Gloire. Qui.

A VÊPRES

√. Vespertina oratio ascendat ad te, Domine. ℞. Et descendat super nos misericordia tua.

*Ad Magnif. Ant.* Exaudiat Dominus \* orationes vestras et reconcilietur

√. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur. ℞. Et que descende sur nous votre miséricorde.

*A Magnif. Ant.* Que le Seigneur exauce vos prières et qu'il se réconcilie avec

## QUATRIÈME DIMANCHE D'OCTOBRE

---

vobis nec vos déserat in  
tém-pore malo Dóminus,  
Deus noster.

vous, et qu'il ne vous dé-  
laisse pas aux jours mau-  
vais, le Seigneur notre Dieu.

Oraison du Dimanche occurrent.

### IV<sup>e</sup> DIMANCHE D'OCTOBRE

#### SEMI-DOUBLE

#### AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

Incipit  
liber secúndus  
Machabæórum

Commencement  
du second livre  
des Macchabées

#### Chapitre I, 1-6

**F**RATRIBUS qui sunt per  
Ægyptum Judæis sa-  
lútem dicunt fratres qui  
sunt in Jerosólymis Ju-  
dæi et qui in regione  
Judææ et pacem bonam.  
Benefáciat vobis Deus et  
memínerit testaménti sui,  
quod locútus est ad Abra-  
ham et Isaac et Jacob  
servórum suórum fidé-  
lium; et det vobis cor  
ómnibus ut colátis eum  
et faciátis ejus voluntátem  
corde magno et ánimo  
volénti. Adapériat cor ves-  
trum in lege sua et in  
præcéptis suis et fáciat  
pacem, exáudiat oratiónes  
vestras et reconciliétur  
vobis nec vos déserat in  
tém-pore malo. Et nunc

“**A**UX Juifs leurs frères qui  
sont répandus en Égypte,  
les Juifs qui sont dans  
Jérusalem et dans le pays  
de Judée disent salut et heu-  
reuse paix. Que Dieu vous  
soit bienfaisant, qu'il se  
souviennne de l'alliance qu'il  
a contractée avec Abraham,  
Isaac et Jacob, ses servi-  
teurs fidèles. Qu'il vous  
donne à tous un cœur prompt  
à le servir et à faire sa vo-  
lonté, avec grande généro-  
sité et docilité d'esprit,  
qu'il ouvre votre cœur à sa  
loi et à ses préceptes, et  
qu'il vous donne la paix.  
Qu'il exauce vos prières  
et se réconcilie avec vous  
et qu'il ne vous délaisse  
pas aux jours mauvais. Et

hic sumus orántes pro vobis.

R̄. Adapériat Dóminus cor vestrum in lege sua et in præcéptis suis et fáciat pacem in diébus vestris : \* Concédât vobis salútem, et rédimat vos a malis. ŷ. Exáudiat Dóminus oratiónes vestras et reconciliétur vobis nec vos déserat in tēpore malo. Concédât.

maintenant ici, nous prions pour vous. »

R̄. Que le Seigneur ouvre vos cœurs à sa loi et à ses commandements, et vous donne la paix durant votre vie. \* Qu'il vous accorde le salut et vous rachète du mal. ŷ. Que le Seigneur exauce vos prières, se réconcilie avec vous, et ne vous délaisse pas aux jours mauvais. Qu'il vous accorde.

## LEÇON II

*Ibid.*, 18-22

**F**ACTURI igitur quinta et vigésima die mensis Casleu, purificationem templi, necessarium dúximus significare vobis, ut et vos quoque agátis diem scenopégiæ et diem ignis, qui datus est quando Nehemias ædificáto templo et altári, obtulit sacrificia. Nam, cum in Pérsidem duceréntur patres nostri, sacerdótes qui tunc cultóres Dei erant, accéptum ignem de altári occúlte abscondérunt in valle, ubi erat púteus altus et siccus, et in eo contutáti sunt eum, ita ut ómnibus ignótus esset locus.

“**D**EVANT donc faire, au vingt-cinquième jour du mois de Casleu, la purification du temple, nous avons cru nécessaire de vous le faire savoir, afin que vous aussi vous célébriez la fête des tabernacles, et le jour du feu qui fut donné, quand Néhémie, après avoir rebâti le temple et l'autel, offrit des sacrifices. Car lorsque nos pères furent emmenés en Perse, les prêtres alors occupés au service divin, ayant pris secrètement le feu qui était sur l'autel, le cachèrent dans une vallée où il y avait un puits profond et desséché et l'y mirent en sûreté, de telle sorte que ce lieu demeurât inconnu à tous. »

℞. Exáudiat Dóminus oratiónes vestras et reconciliétur vobis nec vos désérat in témpore malo \* Dóminus, Deus noster. Ÿ. Det vobis cor ómnibus, ut colátis eum et faciátis ejus voluntátem. Dóminus.

℞. Que le Seigneur exauce vos prières, qu'il se réconcilie avec vous, et qu'il ne vous délaisse pas aux jours mauvais, \* Le Seigneur notre Dieu. Ÿ. Qu'il vous donne à tous un cœur prompt à le servir et à faire sa volonté. Le Seigneur.

### LEÇON III

CUM autem præterissent anni multi, et placuit Deo ut mitterétur Nehemías a rege Pérsidis, nepótes sacerdotum illórum, qui absconderant, misit ad requiréndum ignem; et, sicut narravérunt nobis, non invenérunt ignem, sed aquam crassam. Et jussit eos haurire et afferre sibi, et sacrificia, quæ impósita erant, jussit sacerdos Nehemías aspérge ipsa aqua et ligna et quæ erant superpósita. Utque hoc factum est, et tempus affuit quo sol refúlsit, qui prius erat in núbilo, accensus est ignis magnus, ita ut omnes miraréntur.

MAIS lorsque beaucoup d'années furent écoulées, il plut à Dieu que le roi de Perse envoyât Néhémie (en Judée); celui-ci envoya les petits-fils des prêtres qui avaient caché le feu, pour le chercher; et comme ils nous l'ont raconté, ils ne trouvèrent point le feu, mais seulement une eau épaisse. Il leur commanda cependant d'en puiser, et de lui en apporter, et le prêtre Néhémie ordonna d'asperger de cette eau les sacrifices qui avaient été mis sur l'autel, et le bois, et ce qui avait été mis dessus. Et dès que cela fut fait et qu'arriva le temps auquel resplendit le soleil qui était auparavant dans un nuage, il s'alluma un grand feu, en sorte que tous furent dans l'admiration. »